

Ökoiskola beszámoló 2024/2025 tanév

Iskolánk átgondoltan és intézményesítetten, rendszerszerűen foglalkozik a környezettudatossággal, a fenntartható fogyasztás és fejlődés pedagógiájának gyakorlati megvalósításával, a környezeti, és egészségneveléssel. Ennek elismeréseképpen 2020 óta már három éven keresztül megkapta intézményünk az Ökoiskola címet, így Örökös Ökoiskola lettünk. Ebben a tanévben is elkészült év elején az Ökoiskola munkaterve. A fő célkitűzéseink, a környezettudatos magatartás kialakítása, a hagyományok megőrzése, az érzékenyítés a környezeti és társadalmi problémák iránt, a tanórákon, osztályfőnöki órákon, szakkörökön és a szabadidős programok során is megvalósult. Az idei tanévben folytatták az osztályok az Energia-kommandók kialakítását: az osztályok maguk közül választottak ki felelősöket, akik ellenőrizték a tantermekben, hogy le van-e kapcsolva a villany, szabadon hagyták-e a radiátorokat, kikapcsolt állapotban vannak-e az elektromos készülékek, nincs-e feleslegesen kinyitva az ablak és helyesen használják-e a szelektív hulladékgyűjtő edényeket. Ezen tevékenységnek igen nagy a létjogosultsága, hiszen az energiaárak felszöktek. Közös érdekünk tehát, hogy ezt a szemléletet tovább erősítsük a tanulóinkban. Fokozott figyelmet kell fordítani a tantermek szellőztetésére. A gázfűtés alacsonyabb hőfokra állításával nagymértékű energiatakarékosság valósul meg az intézményünkben.

Az év elején elkészített munkatervekben (szaktárgyak, napközis munkatervek) fontos szerepet kaptak a teremtett világunk védelmével kapcsolatos tevékenységek: megemlékezés jeles napokról, madárvédelem, természetvédelem, takarékoság stb.

A tantermi és a folyosói dekoráció elkészítésénél is figyelembe vesszük az újrahasználatot. Igyekszünk jó állapotban megtartani, több évig felhasználni az egyes díszítő elemeket illetve természetes anyagokat használni.

Nyáron tanulók két hetet töltöttek Erzsébet táborban pedagógusaink Szűcs Judit és Kótiné Nyitrai Mária vezetésével.

A szeptemberi Halacska napon a hagyományos szüreti munkálatokba tekinthettek be a gyerekek. 2025. szeptember 13-án a Gördülő energia című fizikai előadáson vettek részt a felsős tanulók. Tóth Pál fizikus látványos és érdekes kísérleteket mutatott be, bevonva a gyerekeket is, így élményszerűen tanulhattak a világ természettudományos jelenségeiről.

A Teremtés hete alkalmával, a fentebb említett értékekre hívtuk fel tanulóink figyelmét. Az idei évben 2025. szeptember 24. és október 1. között valósult meg, jelmondata: „Áradjon a törvény, mint a víz, és az igazság, mint a bővizű patak!” (Ám 5,24) A hét során holisztikus szemlélettel, különböző tanórákon foglalkoztattuk, érzékenyítettük a gyerekeket a témában.

2025. szeptember 25-én szabadtéri áhítaton vettek részt a tanulóink az iskola udvarán. A témája a teremtett világ szépségeire és az ember által okozott szennyező tevékenységekre hívta fel a figyelmet. A délután során a mozi épületében, a Természettár előadójának, Váradi Zoltánnak az előadását hallhatták és láthatták a gyerekek. A parókián a hazai vizeinkben élő halakról volt látható molinón egy kiállítás. 2025. szeptember 27-én hajnali kerékpártúra kihíváson vettek részt a felsős tanulók. A korai időpont ellenére is 33 tanuló és 5 pedagógus vett részt.

2025. szeptember 28-án, a Planet Budapest 2025 Fenntarthatósági Expo és Élményprogramján vettek részt iskolánk 7. és 8. osztályos tanulói, 22 fővel és két kísérő pedagógussal. (Benke Csaba Ottóné és Szűcs Judit)

Az utazás a Komádi Városi Önkormányzat jóvoltából, ingyenesen valósulhatott meg.

A Hungexpó területén a gyerekek, az előre beregisztrált időpontban a *Heroes of the future* fenntarthatósággal kapcsolatos oktatást megcélzó élményközpontú kalandjátékban vettek részt. Az előadás interaktív játékokkal, élszereplős színházi elemekkel, magával ragadó látványvilággal és díszletekkel építkezve mesélt el egy történetet a bolygónk lehetséges jövőjéről. A diákjaink nem mindennapi élményben részesülhettek a lenyűgöző produkció során. A 2070-ből érkező időutazók, a jelenünkben keresték azt a problémát, melyet az emberiség okozott a tetteivel. Ebben a feladatban segítették őket a gyerekek.

Az Expó része volt a *Your Planet* című kiállítás is, melyet a D pavilonban tekinthettek meg. A szórakoztató és egyben elgondolkodtató kiállításon látványos installációkkal tapasztalhatták meg, hogy mit jelent a fenntarthatóság, és mit tehetnek érte egyénileg vagy közösen, azért, hogy a következő generációknak is egy élhető bolygót hagyjunk meg.

2025. október 2-6-ig valósult meg a Világ Legnagyobb Tanórája. A Világ Legnagyobb Tanórája az első nemzetközi oktatóprojekt, amelyen keresztül a gyermekek világszerte egy időben megismerhetik a fenntartható fejlődést szolgáló globális célokat, amelyek a társadalom kiemelt problémáira kívánnak megoldást nyújtani.

A tanulók - alsóban 3. és 4. osztályosok, felsőben 5., 6., 7. és 8. osztályosok - tematikus tanórán dolgozták fel az idei tanév kiemelt témáját, megismerve ezzel a fenntartható fejlődés 10. globális célját, az *Egyenlőtlenségek csökkentését*. Az órán a *Mindannyian mások vagyunk* oktatáscsomag felhasználásával hallhattak ppt előadással egybekötött előadást, majd csoportmunkában oszthatták meg egymással a téma kapcsán felmerülő gondolataikat.

Az eseményhez csatlakozva elmondható, hogy a tanulók aktívan és érdeklődően vettek részt az órán, reméljük ezzel érzékenyítettük őket a témában. A tanórákat Szűcs Judit valósította meg.

A papírgyűjtés az idei évben is megvalósult a DÖK irányításával 2025. szeptember 11--október 27. között Vmirjánszki Andrea irányításával, ennek részleteiről a beszámolójukban olvashatunk. Október 12-án 4 csapat részvételével megrendeztük a 4. Sulyok Református focikupát, Kása Kálmán testnevelő irányításával. A reformáció jegyében október 31-én megvalósult a fáklyás felvonulás Fazekas Terézia hitoktató vezetésével.

A decemberi Halacska napon hagyományos mézeskalácsot süttünk a gyerekekkel. Az idei évben néhány szülői is tevékenyen részt vett a megvalósításban. A mézet helyi termelőktől kaptuk. Ez a hagyományos tevékenység a sütvásárokkal együtt erősíti a gyerekekben az adventi készülődés meghittségét és a közösségi összetartozást.

Decembertől a Madárbarát Iskola cím tulajdonosaként folyamatosan feltöltjük az iskola udvarán elhelyezett madáretetőket napraforgó maggal, melynek felelőse Kása Kálmán.

2025. február 13-án a farsangi Halacska nap a teljes iskolai közösség részvételével zajlott a városi Közösségi Házban. Vmirjánczki Andrea szervezésének, a vezetőség irányításának, az osztályfőnökök felkészítő munkájának és a segítők részvételének köszönhetően egy fergeteges hangulatú mulatságon vehettünk részt.

2025. május 9-én, Áldozcsütörtökön, Diákönkormányzati nap volt, melynek délutánján Halacska nap valósult meg. Fazekas Terézia által kiküldött anyagot nagyon jól tudtuk használni a gyerekek egy tartalmas és igazán közösségépítő programmal zárhatták a napot.

A Fenntarthatósági témahét 2025. április 22-26-ig tartott. Az iskolánk már az őszi időszakban regisztrált.

A felső tagozaton négy napon keresztül voltak programok, melyeket előzetesen a pedagógusokkal megbeszéltünk.

A témahét tematikája alapján tematikus tanórák, önkéntesek látogatása, külső helyszíni látogatás és verseny programok szerepeltek a tervezetben.

Az önkéntes látogatása nem valósult meg, mert azon a héten túlszűfolt volt a programja, de ígérete szerint egy későbbi alkalommal ellátogat az intézményünkbe és előadást tart az élelmiszerbiztonság témában.

Külső helyszíni látogatás programja:

Előzetes regisztráció alapján.

2025. április 22-én, a fenntarthatósági témahéten, egyben a Föld napján, Gyula – Városerdő területén, a Dalerd Erdészeti Erdei Iskolájában járt az 5. és 6. osztály. A program során a tavaszi erdőben sétáltak, ahol erdőmérnök vezetésével egy érdekes és edukatív előadást hallhattak a gyerekek. Számos növényfaj bemutatásra került, melyekről új információkat tanulhattak. A természettudományos ismereteiket is kamatoztathatták és bővíthették ezen a rendhagyó tanórán. A sajt élményeken alapuló feladatok, mint például tűzgyújtás taplógombával, zamatos turbolya és citrommenta kóstolása, a csalánlevél mirigyszőreinek vizsgálata nagyítóval, a ragadós galaj tapadása és a talajszelvény megtekintése közvetlen tapasztalással fejlesztették a készségeiket. A látogatás után írásbeli beszámolót készítettek.

2025. április 23-án a teljes iskolai közösség bevonásával készítettünk élőképet, a már megszokott helyszínen, a templom előtti téren. Az idei év témái között szerepelt a levegő és élővilága, ez adta az ötletet, hogy felhők között cikázó fecskéket ábrázoló képet alkossunk.

2025. április 24-én a 7. és 8. osztályos tanulók, Áder János, volt köztársasági elnök online tanóráját tekintették meg élő közvetítésben. Az előadás során a tudatos fogyasztás, a túlnépesedés problémái, az energiatakarékosság, a szelektív hulladékgyűjtés, az e-hulladék és a fiatalok innovációi is említésre kerültek. A Planet Budapest Fenntarthatósági Expón bemutatkozó termékek és újítások bemutatása különösen megragadták a gyerekek figyelmét, hiszen ősszel azon személyesen is részt vettek. Láthatták a MOHU új szelektív gyűjtésre irányuló projektjét is., mely hamarosan a mindennapok része lehet.

Szintén ezen a napon a 6. osztályban tematikus Szűcs Judit tanárnő tematikus órát tartott : Ne égesd el! címmel. A környezetszennyezésen belül főként a levegő szennyezését okozó problémákról volt szó. A tanulók csoportban és interaktív feladatokkal dolgozták fel az órai anyagot.

2025. május 10-én az 5. és 6. osztályokban, technika és tervezés tanórán emlékeztünk meg a Madarak és fák napjáról. A tanórán kisfilmet néztünk meg eme zöld jeles nap történetéről. A Kása Kálmán által kiküldött forrásokat jól lehetett használni a tanórákon. Az iskolaudvar fáit néztük meg alaposan és fotókat is készítettünk ezen a szép tavaszi napon. A gyerekek rajzkészítéssel fejezték be a tanórát.

Idén szelektív hulladékgyűjtő edényt helyeztünk el a iskola melletti területen, ahova az iskolagondnokok a lekaszált fűvet és egyéb lebomló hulladékot komposztálnak a tanulók segítségével. A sportudvaron folytattuk a fák ültetését: a Határtalanul program Erdélyi kirándulásáról Hargitáról hozott lucfenyő csemetét ültettük el ill. a ballagó nyolcadikosok egy akácfát ültettek emlékül.

2025. 06. 21.

Kása Kálmán ökoiskola koordinátor